Вопрос жителя с. Верхнесмородино Гринева А.: «У меня есть автомобиль и с
наступлением зимы я установил на свой автомобиль зимнюю шипованную резину. Могут
ли меня привлечь сотрудники ГИБДД к административной ответственности за отсутствие

знака «Шипы» на заднем стекле автомобиля?»

Отвечает заместитель прокурора Поныровского района Малышев В.А.: «Да, могут,
но до 08.12.2018.

Так, 08.12.2018 вступает в силу Постановление Правительства РФ № 1414 от
24.11.2018 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Правительства
Российской Федерации 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно
которого знак «Шипы» исключен числа опознавательных знаков обязательных к
размещению на транспортных средствах (п. 8 Основных положений по допуску
транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению
безопасности дорожного движения).

В настоящее время, если транспортное средство оборудовано колесами с зимней
шипованной резиной и на нем не размещен опознавательный знак «Шипы», то владелец
такого транспортного средства может быть привлечен к административной
ответственности по ст. 12.5 КоАП РФ, предусматривающей наказание в виде
предупреждения или наложения административного штрафа в размере пятисот рублей.